РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

....... 18 ноября 2024 года 

Городецкий городской суд ....... в составе председательствующего судьи Самариной М.Д., при секретаре судебного заседания Горшковой Т.А., с участием представителя истцов по доверенности ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4 к администрации Городецкого муниципального округа ....... о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с иском к Администрации Городецкого муниципального округа ....... о признании в порядке наследования права собственности за каждым по 1/3 доле в праве на земельный участок с кадастровым номером *, общей площадью 500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: под огород, расположенный по адресу: Российская Федерация, ........

Требования мотивировав тем, что *** умер ФИО5, истцы являются наследниками первой очереди по закону, иных наследников, принявших наследство нет. Завещания не было составлено. При жизни наследодателю принадлежало имущество: земельный участок, с кадастровым номером *, общей площадью 500 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – под огород, адрес: Российская Федерация, ........ Нотариусом Городецкого ....... ФИО6 было заведено наследственное дело * после смерти ФИО5. Были выданы свидетельства на право собственности на квартиру. При обращении к нотариусу ФИО6 за получением свидетельств на указанный земельный участок истцам было выдано постановление об отказе в совершении нотариального действия, в связи с отсутствием права, на котором был выделен указанный спорный земельный участок. Указанный земельный участок расположен в селе Строчково, истцами он используется как огород для выращивания овощей. В связи с отказом нотариуса, во внесудебном порядке право собственности на указанный участок истцы зарегистрировать не могут.

На основании вышеизложенного, истцы просят суд признать за истцом, ФИО2, *** года рождения, место рождения ....... Городецкого ......., паспорт серия * выдан Отделом УФМС России по ....... в Городецком ....... ***, адрес: ......., право собственности на 1/3 долю земельного участка, с кадастровым номером *, общей площадью 500 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – под огород, адрес: Российская Федерация, ........

Признать за истцом, ФИО3, *** года рождения, место рождения ....... Городецкого ......., паспорт серия * выдан Отделом УФМС России по ....... в Городецком ....... ***, адрес: ......., право собственности на 1/3 долю земельного участка, с кадастровым номером *, общей площадью 500 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – под огород, адрес: Российская Федерация, ........

Признать за истцом, ФИО4, *** года рождения, место рождения ....... Городецкого ......., паспорт серия * выдан ГУ МВД России по ....... ***, адрес: ......., право собственности на 1/3 долю земельного участка, с кадастровым номером *, общей площадью 500 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – под огород, адрес: Российская Федерация, ........

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4 извещенные надлежащим образом о дне, месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, уполномочили на ведение дела в суде своего представителя.

Представитель истцов по доверенности ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал, обстоятельства, изложенные в иске, подтвердил, просил удовлетворить исковые требования, по существу иска пояснил, что истцы являются единственными наследниками первой очереди по закону ФИО5, который умер в 2008 году. При жизни ФИО5 было выделено 5 соток земли под огород. После смерти ФИО7 нотариусом заведено наследственное дело в 2008г., жена и дети вступили по 1/3 доли в праве на имущество. В выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, в отношении спорного земельного участка, нотариусом выдано постановление об отказе в совершении нотариального действия, поскольку отсутствовали правоустанавливающие документы. Истцы Х-вы до настоящего времени владеют и пользуются земельным участком, обрабатывают его. Просит признать за истцами право общей долевой собственности на спорный земельный участок. Земельный участок образован, границы согласованы, имеется межевой план. 

Ответчик Администрация Городецкого ....... о дне, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в письменном отзыве на исковое заявление просил рассмотреть дело в отсутствии своего представителя, указав, что ответчик администрация Городецкого муниципального округа не возражает против удовлетворения исковых требований.

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ, суд с учетом мнения представителя истцов, отсутствии возражений ответчика, полагает возможным рассмотреть гражданское дело по существу по имеющимся в деле доказательствам в отсутствие надлежащим образом извещенных сторон.

Выслушав представителя истцов, исследовав письменные материалы дела, суд полагает заявленные требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 123 Конституции Российской Федерации, ст. 56 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе равенства и состязательности сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и возражения.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в частности из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Пунктом 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (далее - Закон от *** N 122-ФЗ).

В соответствии со статьей 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

В соответствии с абзацем 1 статьи 1112 ГК РФ, согласно которому в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В силу п. 2 ст. 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (абзац второй п. 2 ст. 218 и п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Таким образом, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику с момента открытия наследства.

Согласно ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в частности из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Согласно п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 10/22 от *** "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" граждане являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству (ст. 218 ГК РФ). В силу п. 2 ст. 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ, п. 4 ст. 1152 ГК РФ). Так, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Согласно ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество, ограничение этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

В соответствии со ст. 219 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество возникает с момента государственной регистрации.

Как следует из материалов дела, в соответствии с Решением Малого Совета Кумохинского сельского Совета народных депутатов Городецкого ....... от *** *, на основании заявления ФИО5, проживающего в ......., выделить земельный участок 0,5 Га под огород.

Указанные обстоятельства подтверждаются архивной выпиской архивного отдела управления делами администрации Городецкого муниципального округа ....... от *** * на запрос суда.

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости земельному участку площадью 500 кв.м. категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: под огород, местоположение которого: Российская Федерация, ......., *** присвоен кадастровый *. Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». 

В силу ч. 1 ст. 69 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от *** N 52-ФЗ "О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" до введения в действие закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применялся действовавший в то время порядок регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

Федеральный закон от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" введен в действие с *** В силу статьи 6 данного Федерального закона, права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления его в силу, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Федеральный закон "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" установил систему, порядок формирования, правовой статус органов, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. В соответствии с положениями ст. 9 Закона о регистрации государственную регистрацию прав осуществляют учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (учреждения юстиции). Порядок их создания, структура, принципы размещения определяются субъектами Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации. Учреждения юстиции являются государственными органами, обладающими правами юридических лиц. Пункт 3 ст. 15 Закона о регистрации содержит положение о том, что регистраторы прав (должностные лица учреждений юстиции) являются государственными служащими.

Государственное учреждение юстиции ....... по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним создано в соответствии с постановлением Администрации ....... от *** N 73 "О создании государственного учреждения юстиции ....... по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". Указанным постановлением предписывалось сохранить действующий порядок регистрации, утвержденный постановлением Администрации ....... от *** N 274 "О создании системы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и инвентаризации недвижимости на территории .......", в части, не противоречащей Закону о регистрации.

До начала деятельности Учреждения юстиции сохранялся действующий порядок государственной регистрации, утвержденный постановлением Администрации ....... N 274 от *** "О создании системы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и инвентаризации недвижимости на территории .......".

В соответствии с п. 6.1. указанного Постановления, права на недвижимое имущество, зарегистрированные органами, осуществлявшими регистрацию до вступления в силу настоящего Временного положения, являются юридически действительными.

Из п. 9.1 Постановления Администрации ....... от *** * «О создании системы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и инвентаризации недвижимости на территории .......» государственная регистрация прав собственности до апреля 1997 года на территории ....... проводилась органами местного самоуправления. 

С учетом изложенного, ФИО5, *** года рождения, в соответствии законодательством, являлся собственником земельного участка общей площадью 500 кв.м., расположенного в селе Строчково Кумохинского сельсовета Городецкого ......., которым он мог распорядиться по своему усмотрению. 

Согласно записи акта о смерти Отдела ЗАГС Городецкого ....... от *** *, ФИО5, *** года рождения, умер ***, о чем выдано свидетельство о смерти серии II-ТН * от ***. После его смерти открылось наследство.

Поскольку ФИО5 при жизни право собственности на спорный земельный участок с соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, действовавшего на дату смерти ***, зарегистрировано не было, у истцов возникли препятствия к реализации своих наследственных прав на недвижимое имущество, полученное в порядке наследования.

Пунктом 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (далее - Закон от *** N 122-ФЗ).

В соответствии со статьей 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В силу абзаца первого пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от *** N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от *** N 137-ФЗ), если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в поименованном пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 25.2 Федерального закона от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется (абзац четвертый пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от *** N 137-ФЗ в редакции Федерального закона от *** N 268-ФЗ).

В соответствии со ст.8 ГК РФ (основания возникновения гражданских прав и обязанностей) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Гражданские права и обязанности возникают, в том числе: из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Таким образом, положения части 9.1 статьи 3 Федерального закона от *** N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", статьи 25.2 Федерального закона от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" предоставляют гражданам право получить определенные виды земельных участков в собственность бесплатно с применением административной процедуры - посредством государственной регистрации права собственности на основании правоустанавливающих документов о правах на землю, возникших до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от *** N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, суды до истечения срока принятия наследства рассматривают требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а по истечении этого срока – также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. п. 34, 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской федерации от *** * «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Таким образом, спорный земельный участок с кадастровым номером * общей площадью 500 кв.м., расположенный в ....... Городецкого ......., принадлежавший на праве собственности умершему ФИО5, подлежат включению в состав наследства.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Ст. 1111 ГК РФ предусмотрено, что временем открытия наследства признается день смерти наследодателя. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследниками первой очереди по закону являлись его супруга ФИО2, *** года рождения (родственные отношения подтверждены записью акта о заключении брака Исполкома Кумохинского сельского Совета народных депутатов Городецкого ....... от *** *), дочь – ФИО3, *** года рождения (родственные отношения подтверждены записью акта о рождении Исполкома Кумохинского сельского Совета народных депутатов Городецкого ....... от *** *), сын – ФИО4, *** года рождения (родственные отношения подтверждены записью акта о рождении Кумохинской сельской администрации Городецкого ....... от *** *).

Согласно ст. 1113 Гражданского кодекса РФ наследство открывается со смертью гражданина. В силу ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от *** N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, суды до истечения срока принятия наследства рассматривают требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а по истечении этого срока – также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. п. 34, 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской федерации от *** * «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Как следует из материалов наследственного дела *, открытого *** нотариусом Городецкого ....... ФИО6 к имуществу умершего *** ФИО5, наследниками по закону, принявшими наследство ФИО5, являются его супруга ФИО2, дочь ФИО3, сын ФИО4 в равных долях, по 1/3 доле в праве на наследственное имущество, которое состоит из: * Наследникам выданы свидетельства о праве на наследство по закону. Супруге наследодателя выдано свидетельство о праве собственности на ? долю в праве на автомобиль, как на общее совместное имущество супругов. Сведений об иных наследниках, принявших наследство, материалы наследственного дела не содержат.

Таким образом, после смерти ФИО5 – истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4 приняли наследство путем обращения к нотариусу в установленный законом шестимесячный срок со для открытия наследства, соответственно приняли наследство в виде спорного земельного участка общей площадью 500 кв.м., расположенного в ....... Городецкого ........

Из пункта 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации следует, что земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

По смыслу ч. 4.2 ст. 1 Федерального закона от *** N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" главным индивидуализирующим признаком земельного участка являются его границы, которые определяются при выполнении кадастровых работ по межеванию.

В материалы дела представлен межевой план, в соответствии с которым установлены границы земельного участка общей площадью с кадастровым номером *, расположенного по адресу: Российская Федерация, ........

Границы образованного земельного участка согласованы в установленном законом порядке со смежными землепользователями, что подтверждается актом согласования местоположения границ земельного участка.

В ходе рассмотрения исковых требований спора относительно границ земельного участка не установлено. 

Также судом учитывается, что материалами дела объективно подтверждается, что спорный земельный участок на момент его предоставления не имел статуса особо охраняемой территории, не был изъят и ограничен в обороте и в отношении земельного участка не принято решение о резервировании для государственных или муниципальных нужд, в связи с чем, оснований полагать, что он не может быть передан в частную собственность, не имеется.

Допустимых и достаточных доказательств о наличии прав третьих лиц на указанное имущество, в суд не представлено.

На основании исследованных доказательств суд приходит к выводу о доказанности факта правомерного владения ФИО5 земельным участком общей площадью 500 кв.м. в ....... Городецкого ......., который был ему выделен в предусмотренном законом порядке и который ФИО5, в соответствии с действующим законодательством, имел право оформить в собственность. 

Поскольку, судом установлено, что ФИО5 принадлежал спорный земельный участок, входивший в состав наследственного имущества, которое было принято его супругой и детьми путем обращения в установленный законом срок к нотариусу, то в силу статьи 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от *** N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4 в равных долях, то есть по 1/3 доле в праве общей долевой собственности унаследовали принадлежавший наследодателю на праве собственности спорный земельный участок общей площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, ........

Вышеприведенные обстоятельства какими-либо доказательствами со стороны ответчика не опровергнуты и являются основанием для признания в порядке наследования за каждым из истцов по 1/3 доле в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером *, общей площадью 500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: под огород, расположенный по адресу: Российская Федерация, ........ 

Вступившее в законную силу решение суда в силу ст. 14 Федерального закона от *** № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» является основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4 к администрации Городецкого муниципального округа ....... о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, удовлетворить.

Признать за ФИО2, *** года рождения, СНИЛС * право собственности в порядке наследования на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером *, общей площадью 500 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – под огород, адрес: Российская Федерация, ........

Признать за ФИО3, *** года рождения, СНИЛС * право собственности в порядке наследования на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером *, общей площадью 500 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – под огород, адрес: Российская Федерация, ........

Признать за ФИО4, *** года рождения, СНИЛС * право собственности в порядке наследования на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером * общей площадью 500 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – под огород, адрес: Российская Федерация, ........

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Городецкий городской суд ........

Судья М.Д. Самарина